ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº      2023.

Requer o envio do expediente ao Senhor

Governador do Estado, e a AGETO, solicitando

a construção da ponte sobre o Rio Muricy, que

fica no município de Aragominas.

O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, nos termos regimentais,

requerer após anuência do Plenário que seja remetido, o presente REQUERIMENTO, ao Senhor

Governador, com cópia ao Presidente da Agência Tocantinense de Transportes e Obras- AGETO,

solicitando a construção da ponte sobre o Rio Muricy, que fica no município de Aragominas.

JUSTIFICATIVA

Em razão de demanda recebida em meu Gabinete, apresentada pelo Senhor Francisco

Rodrigues conhecido como Marco Alexandre- prefeito de Aragominas e dos vereadores Devanir

Luiz Pereira e Eneilta Alves da Luz também daquela municipalidade, no exercício do Poder-Dever

de Fiscalização Parlamentar sob os atos do Poder Executivo, tomei nota da atual situação da

necessidade da construção da ponte sobre o Rio Muricy que pertence ao município de Aragominas,

naquela região tem 7 (sete) assentamentos que contam com 1150 famílias que para chegar no

assentamento tem que passar pelo Município de Muricilândia e Santa Fé aumentando assim 40 km

do trajeto.

Com a construção da ponte nesta região vai diminuir os transtornos com distância,

consumo de combustível e aumenta assim a qualidade de tempo. A força de trabalho oriunda da

zona rural destes municípios é imprescindível para a economia da região, através da agropecuária,

e por se tratar de demanda pautada no interesse social, que tem como pressuposto o compromisso

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

do Estado do Tocantins com a construção da ponte, para que a população realize suas tarefas

básicas.

Porém, a falta da construção da ponte naquela estrada prejudicam a todos que precisam

trafegar por aqueles trechos, bem como os moradores da região.

Solicito aos nobres Pares a aprovação para este pleito e ao Governo do Estado o

atendimento a esta demanda que com certeza trará segurança e conforto para todos.

Sala das Sessões, 08 de fevereiro de 2023.

GIPÃO-PL

Deputado Estadual